Volumus autem etc. Nulli autem hominum liceat etc. 
Anno Incarnationis doniinicae 1713. 6- Idus Septembris, 
Pontificatus nostri anno VIII.

PIUS EPISCOPIS

SERVUS SERVORUM DEI
UNIVERSIS CHRISTIFIDELIBUS SALUTEM ET 

APOSTOLICA»! BENEDICTIONEM.

Auctorem fidei et consummatorem Iesum adspicientcs 
nos iubct Apostolus1) sedulo recogitare, qualem quantamque

1) Ad Hebr. XII. 4.
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¡lie susdnuit a peccatoribus adversum semetipsum contradi- 
ctionem, ut ne laboribus et periculis dcfatigati deficiamus ali- 
quando animis nostris, paeneque concidaruus. Hac salu­
bérrima cogitatione muniri nos ac refici turn máxime neces- 
suni est, quum adversus corpus ipsummet Christi, quod est 
ecclesia2), dirae istius nee unquam desiturae coniurationis 
aestus acrius exardescit, ut a Domino confortad, et in po- 
tentia virtutis eius, scuto fidei protecti resistere possimus in 
die malo et omnia tela iniquissimi ignea exstinguere3). In 
hoc sane motu temporum, in hac rerum perturbatissima con- 
versione gravis est quidem bonis omnibus contra omnes cuius- 
que generis Cbristiani nominis hostes colluctatio subeunda; 
gravior nobis, quibus pro credita pastorali nostrae sollicitu- 
dini gregis totius cura et nioderatione maior candis Cbristia- 
nae religionis zelus incumbit4). Verum in hac ipsa oneris 
gravitate, quae humeris nostris imposita est, portandi onera 
omnium, qui gravantur, quo magis conscii nobis sumus infir- 
niitatis nostrae, eo firmiorem in spem crigit nos et sublevat 
apostolici huiusce muneris in persona B. Petri divinitus in­
stituía ratio, ut, qui semel tradita sibi a Christo ecclesiae gu- 
bernacula nunquam derelicturus erat, ipse apostolicae guber- 4 
nationis onera in illis portare non desineret, quos ci Deus 
protegendos perpetua successione ac tuendos heredes dedisset.

Et in hisce quidem aerumnis, quae undique circumstant, 
ad ceterarum molestiarum velut cumulum accessit, ut unde 
oportuerat nos gaudere, maiorem inde tristitiam hauriremus; 
quippe quum5) aliquis saerosanctae ecclesiae Dei praepositus 
sub sacerdotis nomine ipsum Christi populum a tramite veri- 
tatis in praeceps deviae persuasionis avertit, et hoc in am- 
plissima Urbe, turn plane est geminanda lamentado, et maior 
sollieitudo adhibenda.

Fuit sane non in ultimis terris, verum in media luce 
Italiae, sub oculis Urbis, et prope Apostolorum limina; fuit 
episcopus duplicis sedis honore insigáis (Scipio de Ricciis 
antea episcopus Pistorien. et Praten.), quern ad nos pro pa­
storali muñere suscipiendo accedentcm paterna caritate com- 
plexi sumus, qui vicissim nobis atque huic apostolicae sedi in 
ipso sacrae suae ordinationis ritu debitam fidem et obedien- 
dani solennis iurisiurandi religione obstrinxit.

. — 3) Ad Eplies. VI. 16. — 4) S. Siricius ad Himerium Tar-
ac. fcpist. I. apud Coust. — 5) S Coelestinus I. ep XU. apud (Joust.
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Atque ¡s ipse, non longo ¡ntervallo postea, quam a com- 
plexu nostro cura osculo pacis diraissus ad comniissas sibi 
plebes accessit, coacervatorum perversae sapientiae magi- 
strorum fraudibus circumventus eo coepit intendere, ut quam 
snperiores antistites ex ecclesiastica regula laudabilem et pa- 
catam Christianae inslitutionis formam iam pridem invexerant 
ac paeue defixerant, non ille pro eo, ac debebat, tueretur, 
coíeret, perficeret, sed contra per speciem fictae reformatio- 
nis importunis induccndis novitatibus perturbaret, convelleret, 
funditus cverterct.

Quin eliam quum et hortatu nostro ad synodum dioecc- 
sanam animum adiunxisset, praefracta eius in suo sensu per­
tinacia efFcclum est, ut unde remedium aliquod vulnerum pc- 

d tendum erat, inde gravior pcrnicies cnasceretur. Sane post- 
qnam svnodus liaec Pistoriensis e latebris crupit, in quibus 
aliquamdiu abdita delituit, nenio fuit de sumraa religione pie 
sapienterque sentiens, qui non continuo adverterit, hoc fuisse 
auctorum consilium, ut quae antea per multíplices libellos 
pravarum doctrinarum semina sparserant, ea in unum velut 
corpus compingerent, proscriptos dudum errores exsuscitarcnt, 
apostolicis, quibus proscripti sunt, decretis fidem auctorita-
temque derogarent.

Quae quum cerncremus, quo graviora sunt per se, tanto 
impensius pastoralis nostrae sollicitudinis opem elflagitare, 
mentem convertere non distulimus ad ea capienda consilia, 
quae surgenti malo vel sanando, vel comprimendo accommo- 
daliora viderentur.

Atque in primis sapientis moniti memores praedecesso- 
ris nostri B. Zosimi6), ea, quae magna sunt, inagnum pondus 
examinis desiderare, synodum ab episcopo editara primuin 
quatuor episcopis, aliisque adiunctis e clero saeculari theo- 
logis exaininandam commisimus; tura et plurium S. R. E. car- 
dinalium, aliorumque episcoporum congregad onem deputavi- 
mus, qui totam actorum seriem diligenter perpenderent, loca 
inter se dissita conferrent, excerptas sententias discutèrent. 
Quorum suffragia corara nobis voce, et scripto edita exccpi- 
mus; qui et synodum universo reprobandam, et plurimas inde 
collectas propositiones, alias quidem per sesc, alias attenta 
sententiarum connexione plus minusve acribus censuris per-

6) S. Zosinins ep. II. apuil Coust.
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stringendas censuerunt; quorum auditis perpensisque animad- 
versionibus illud quoque nobis curae fuit, ut selecta ex tota 
svnodo praecipua quaedam pravarum doctrinarum capita, ad 
quae potissimum fusae per synodum reprobandae sententiac 
directe vel indirecte referuntur, in certum deinceps ordinem 
redigerentur, eisdemque sua cuique peculiaris censura subii- 
ceretur.

Ne vero ex hac ipsa tametsi accuratissime peracta sive m 
locorum collatione, sive sententiarum disquisitione, pervica- 
ces homines obtrectandi occasionem arriperent, ut huic forte 
iam paratae caiumniae obviam iretur, sapienti consilio uti 
statuimus, quod in emergentibus buiusmodi periculosis no- 
xiisque novitatibus reprimendis plures nostri sanctissimi prae- 
decessores, turn et gravissimi anlistites, ac generales etiam 
synodi rite cauteque adbibitum, iliustribus exemplis testatum 
commendatumque reliquissent.

Norant illi versutam novatorum fallendi artem, qui ca- 
tholicarum aurium offensionem veriti, captionum suarum la- 
queos persaepe student subdolis verborum involucris obtegere, 
ut inter discrimina sensuum7) Iatens error lenius influât in 
animos, fiatque, ut corrupta per brevissimam adiectionem aut 
commutationein veritate sententiae confessio, quae salutem 
operabatur, subtili quodam transitu vergat in mortem. At- 
que haec quidein involuta fallax disserendi ratio cum in omni 
orationis genere vitiosa est, turn in synodo minime ferenda, 
cuius est haec laus praecipua, earn in docendo dilucidain con- 
sectari dicendi ralionem, quae nullum offensionis periculum 
relinquat. Quo in genere proinde si quid peccatum sit, bac 
nequeat, quae afferri solet, subdola excusatione defendi, quod 
quae alicubi durius dicta exciderint, ea locis aliis planius 
explicata aut etiam correcta reperiantur, quasi procax isthaec 
affirmandi et negandi, ac secum pro Iibïto pugnandi licentia, 
quae fraudulenta semper fuit novatorum astutia ad circum- 
ventionem erroris, non potius ad prodendum, quam ad excu- 
sandum errorem valeret, aut quasi rudibus praesertim, qui 
in hanc vel illam forte inciderint partem synodi vulgari lin­
gua omnibus expositae, praesto semper essent alia, quae in- 
spicienda forent, dispersa Ioca, aut his etiam inspectis salis 
cuique facultatis suppeteret ad ea sic per se componenda, ut, 423

7) S. Leo M. ep. CXXIX. edit. Bailer.
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quemadmodum perperam isti effutiunt, erroris oinne periculum 
efTugere valerent. Exitiosissimum profecto insinuandi erroris 
artificium, quod in Constantinopolitani antistitis Nestorii Ute­
ris iam olim sapientcr detectnm gravissima rcpreliensione 
pracdecessor noster Coelestinus8) coarguit; quibus nempe in 
literis vestigatus veteralor ille, deprensus et tentus, suo se 
multiloquio labefaciens, duni vera involvens obscuris, rursus 
utraque confundens vel confiteretur negata, vel niteretur 
negare confessa. Ad quas dcpellendas insidias niinium saepe 
omni aetate renovatas non alia potior via inita est, quain ut 
¡is exponendis sententiis, quae sub iatibulo anibiguitatis peri- 
culosam suspiciosamque involvunt discrepantiam sensuum, per­
versa significado notaretur, cui subesset error, queni catholica 
sentenlia reprobaret.

Quam et nos moderations plenam rationem co libentius 
amplexi sumus, quo niagis ad reconciliandos ánimos, et ad 
unitatem spiritus in vinculo pacis adducendos (quod favente 
Deo in pluribus gaudemus iure feliciter evenisse) magno fore 
adiumento prospcximus, providere primum, ne pertinacibus, si 
qui supererunt, quod Deus avertat, synodi sectatoribus inte­
grum sit posthac ad novas turbas ciendas iuslae suae damna- 
tionis consortes veluti ac socias sibi adscisccre scholas catho- 
licas, quas invitas plane ac repugnantes per detortam quandam 
affinium vocabulorum similitudinem in exprcssa, quam illae 
testantur sentenliarum dissimilitudinein, in partes suas pertra- 
here nituntur. Deinde si quos imprudentes aliqua fefellit ad- 
huc praeconcepta mitior opinio de svnodo, bis etiani omnis 
conquerendi locus praecludatur, qui si recte sapiunt, ut videri 
volunt, aegre ferro nequeant doctrinas damnari sic denotatas, 
quae errores prae se ferant, a quibus ipsi profitcntur se lon- 
gissime abesse.

Necdum lamen satis ex animo lenilati nostrae factum 
putavimus, seu verius caritati, quae urget nos erga fratrem 
nostrum, cui omni ope volumus, si adhuc possumus, subve­
nire 9). Garitas nempe ilia urget nos, qua iuductus praede- 
cessor noster Coelestinus10) etiam contra fas, seu maiori, 
quam fas esse videretur, patientia sacerdotes corrigendos ex- 
spectare non abnuebat. Magis enim cum Augustino 11) Mile-

8) S. Coelestinus ep. XIII. n 2Lap. Const. - 9) S. Coelest. ep 14. a.l po-
IW0™ C’ed'j" Maur Consf' ~ l°^ Ep'l3' atl Nestor u- 9. _ nj Epwt. 176. ».4.
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vitanisque Palribus volumus et oplamus homines prava docen­
tes pastorali cura in ecclesia sanari, quam despera ta salute 
ex ilia resecari, si nécessitas nulla compellat.

Quam ad rem, ne quod genus officii ad lucrandum fra- 
Irem praetermissum videretur, praefatum episcopuni, antcquam 
ad ulteriora progrederemur, amantissimis literis ad cum iussu 
nostro dalis ad nos acciendum duximus, pollicili fore, ut be­
nevolo animo a nobis exciperetur, nee vetaretur, quin quae 
in rem suam facere sibi viderentur libere aperteque exprome- 
ret. Nee vero spes nos omnis deseruerat fieri posse, ut, si- 
quidein animum illufn docibilem afferret, quern ex Apostoli 
sententia in episcopo maxime Augustinus12) retpiirebat, quum 
simpliciter et candide, omni remota concertatione et acerbi- 
tate, recognoscenda ei proponerentur praecipua doctrinarum 
capita, quae visa essent maiori animadversione digna, turn 
Facile sese ipse colligens non dubitaret, quae ambiguë posila 
essent in saniorem sensum exponere, quaeve manifeslam pra- 
vitatem prae se ferrent aperte repudiare, atque ita magua 
cum sui nominis existimationc turn laetissima bonorum omnium 
gratulatione, pacatissima, qua fieri posset, ratione orti in ec­
clesia strepitus optatissima correctione comprimerenlur13).

Nunc vero, quum ille oblato beneficio incommodae vale- 
tudinis nomine minus utendum sibi esse censuerit, differre iam 
non possumus, quin apostólico nostro muneri salisfaciamus. 4 
Non unius tanlummodo alteriusve dioccesis periculum agitur: 
universalis ecclesia quacunque novitate pulsatur I4). (Indi­
que iam pridem non exspectatur modo, verum assiduis repe- 
titis precibus efflagitatur supremae apostolicae sedis iudicium. 
Absit, ut vox Petri in illa unquam sede sua conticescat, in 
qua perpetuo vivens ille ac praesidens praeslat quaerentibus 
lidei veritatem15). Tula non est in talibus longior conniven- 
tia, quia tantundcin paene criminis est connivere in talibus, 
quanti est tain irreligiosa praedicare 1 fi). Abscindcndum igi- 
tur tale vulnus, quo non unuin membrum laedilur, sed totuni 
corpus ecclesiae sauciatur17), atque divina opitulante pietate 
providendum, ut amputatis dissensionibus fides catbolica inviolata 
servetur, et his, qui prava defendunt, ab errore revocatis, 
nostra auctoritate, quorum fides probata fuerit, muniantur 1 8).

12) L. 4. <le hapt. cont. Donat, c. 5., et 1. 5. c. 26. — 13) S Coelest. ep. 1C 
n. 2. apnd. Coust. — 14) S. Coelest. ep. 21. ail episcopos Galliaruni. — 15) 
Chrysol. ep. ad Eutycliem. — 10) S. Coelest. ep. 12. n. 2. — IT) Idem ep. 11. Cy- 
rillo n. 3. — 18) S. Leo ¡VI. ep. 23. Flaviano C. P. n. 2.
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Implorato itaque cum assiduis nostris turn et piorum 
Christifideliuni privalis publjcisque precibus Spiritus sancti lu- 
mine, omnibus plene et mature considerate, complures ex 
actis et decrelis meruoratao synodi proposiliones, doctrinas, 
sententias, sive expresse traditas, sive per ainbiguitatem insi- 
nuatas, suis, ut praefatum est, cuique appositis notis, et ccn- 
suris damnandas et reprobandas censuimus, prout hac nostra 
perpetuo valitura constitutione damnamus et reprobamus.

Sunt autem quae sequuntur.

426 De obscuratione veritatum in ecclesia.
Ex Deer, de grat. $. 1.

I. Propositio, quae asserit: „Postremis hisce saeculis 
sparsam esse generalem obscurationem super veritates gravio- 
ris momenti, spectantes ad rcligionem, et quae sunt basis fidci, 
et moralis doctrinae Iesu Christi“: — Ilaeretica.

De potestate communitati ecclesiae attributa, ut 
per banc pastoribus communicetur.

Epist. convoc.

II. Propositio, quae slatuit: „Potestatem a Deo dalam 
ecclesiae, ut communicaretur pastoribus, qui sunt eius ministri 
pro salute animarum,“ — sic intellecta, ut a cominunitate 
fidelium in pastores derivetur ecclesiastici ministerii ac regi- 
minis potestas: Haeretica.

De capitis rainisterialis denominatione Romano Pon- 
tifici attributa.
Decret. de fide §. 8.

III. Insuper quae statuit: ,,Roman. Pontificem esse caput 
ministeriale,“ — sic explicata, ut Romanus Pontifcx non a 
Christo in persona B. Petri, sed ab ecclesia potestatem mini­
sterii accipiat, qua velut Petri successor, verus Christi vicarius, 
ac totius ecclesiae caput pollet in universa ecclesia: Ilaeretica.

<21 De potestate ecclesiae quoad constituendam et san- 
ciendam exteriorem disciplinan).

Deer, de fide §§. 13. 14.

IV. Propositio affirmans: „Abusum fore auctoritatis eccle­
siae transferendo illam ultra limites doctrinae ac morum, et
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earn extendendo ad res exteriores, et per vim exigendo id, 
quod pendet a persuasionc et corde, tuui eliam multo minus 
ad earn perlinere, exigere per vim exteriorem subiectionem 
suis decretis,“ — quatenus indeterminatis illis verbis exten­
dendo ad res exteriores notet velut abusum auctoritalis eccle- 
siae, usuru eius potestatis acceptae a Deo, qua usi surit et 
ipsimet Apostoli in disciplina exteriore constituenda et san- 
cienda: Haeretica.

V. Qua parte insinuât, ecclcsiam non habere auctorita- 
tem subiectionis suis decretis exigendae aliter quain per me­
dia, quae pendent a persuasionc, — quatenus intendat eccle- 
siam „non habere collatam sibi a Deo potestatem, non solum 
dirigendi per consilia et suasiones, sed eliam iubendi per le­
ges, ac devios contumacesque exteriore iudicio acsalubribuspoe- 
nis coercendi atque cogendi,“ (ex Bened. XIV. in brevi Ad 
assiduas, anni 1755. Primati, arcbiepiscopis, et episcopis reg- 
ni Polon.): lnducens in systema alias damnatum uthaereticum,

Iura episcopis praeter fas attributa.
Decr. de ord. §. 25.

VI. Doctrina synodi, qua profitetur: „Persuasum sibi 
esse, episcopuin accepisse a Christo omnia iura necessaria 
pro bono regimine suae dioecesis,“ — période ac si ad bo- 
num regimen cuiusque dioecesis necessariae non sint superi- 
ores ordinationes spectanles sive ad fidem et mores, sive ad 
generalem disciplinam, quarum ius est penes suminos Pontifi- 4?8 
ces et concilia generalia pro univcrsa ccclesia: Schistnatica, 
ad minus erronea.

VIL Item in eo, quod hortatur episcopum ,,ad prose- 
quendam naviter perfectiorem ecclesiaslicae disciplinae con- 
stitutioncm, idque, contra omnes contrarias consuetudiues, ex- 
emptiones, reservationes quae adversantur bono ordini dioe­
cesis, maiori gloriae Dei et maiori aedificationi fidelium,“ — 
per id, quod supponit episcopo fas esse proprio suo iudicio et 
arbitratu statuere et decernere contra consuetudiues, exem- 
ptiones, reservationes, sive quae in universa ecclesia, sive 
etiarn in unaquaque provincia locum babent, sine venia et in- 
terventu superioris hierarcbieae potestatis, a qua inductae sunt 
aut probatae, et vim lcgis obtinent: lnducens in schisma et sub­
version em hierarckici regiminis, erronea.

A III. Item, quod et sibi persuasum esse ait, „Iura epi-
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scopi a Iesu Christo accepta pro gubernanda ecclesia nec alte­
ran, nec impediri posse; et ubi contigerit horum iuriuni ex­
ercitium quavis de causa fuisse interruptum, posse semper epi- 
scopum ac debere in originaria sua iura regredi, quotiescunque 
id exigit maius bonum suae ecclesiae,“ — in eo, quod innuit 
iurium episcopalium exercitium nulla superiori potestate prae- 
pediri aut coerceri posse, quandocunque episcopus proprio 
iudicio censuerit minus id expedire maiori bono suae ecclesiae: 
Inducens in sckisma et subversionem hierarchici regiminis, 
errónea.

Ius perperani tributum inferioris ordinis sacerdo- 
tibus in decretis fidei et disciplinae.

Epist. conooc.
IX. Doctrina, quae slatuit: „Reformationem abusuum cir­

ca ecclcsiasticam disciplinam in svnodis dioeccsanis ab episcopo 
et parochis aequaliter pendere ac stabiliri debere, ac sine li­
bértate decisiouis indebitam fore subiectionem suggeslionibus 
et iussionibus episcoporum Falsa, temeraria, episcopalis 
auctoritatis laesiva, regiminis hierarchici subversiva, favens 
haeresi Arianae a Calvino innovatae.

Et ep. convoc. Ex. ep. ad vie. for. Ex or at. ad syn. §. 8. Ex sess. 3.

X. Item doctrina, qua parochi, aliive sacerdotes in svn- 
odo congregati pronunciantur una cum episcopo iudices fidei, 
et simul innuitur iudicium in causis fidei ipsis competeré iure 
proprio, et quidem etiam per ordinationem accepto: Falsa, 
temeraria, ordinis hierarchici subversiva, delrahens jirmitali 
definitionum iudiciorumve dogmaticorum ecclesiae, ad minus 
errónea.

Orat. synod. §. 8.

XI. Sententia enuncians, veteri maiorum instituto ab 
apostolicis usque temporibus ducto, per meliora ecclesiae sae- 
cula servato, receptum fuisse, ,,ut decreta, aut definiliones, 
aut sententiae etiam maiorum sedium non acceptarentur, nisi 
recognitae fuissent et approbatae a svnodo dioecesana“: Falsa, 
temeraria, derogans pro sua generalitate obedienliae debitae 
constitutionibus apostolicis, turn et sentenliis ab hierarchica 
superiore legitima potestate manantibus, schistna fovens et 
haeresim.
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Calumniae ad versus aliquas decisiones in materia 
fidei ab aliquot saeculis emanatas.

De fide §. 12.
XII. Assertiones synodi complexive acccptae circa decisi- 43o 

ones in materia fidei ab aliquot saeculis emanatas, quas per- 
bibet velut decreta ab una particulari ecclcsia vel paucis pa- 
storibus profecta, nuila sufficient! auctoritate sufTulta, nata cor- 
rumpendae puritati fidei, ac turbis excitandis, intrusa per vim,
e quibus inflicta sunt vulnera nimium adhuc recentia: Falsae, 
captiosae, temerariae, scandalosae, in Romanos Pontifices 
ct ecclesiam iniuriosae, debitae apostolicis constitutionibns 
obedientiae derogantes, sckismaticae, perniciosae, ad minus 
erroneae.

De pace dicta Clementis IX.
Or. synod. §. 2. in nota.

XIII. Propositio relata inter acta synodi, quae innuit 
Clementem IX. pacem ecclesiae reddidisse per approbationem 
distinctionis iuris et facti in subscriptionc formulan ab Alex- 
andro VIL praescripti: Falsa, temeraria, Clementi IX. iniu- 
riosa.

XIV. Quatenus vero ci distinction! suffragatur, eiusdem 
fautores laudibus exlollendo, et eorum adversarios vituperando: 
Temeraria, perniciosa, summis Pontificibus iniuriosa, schisma 
fovens et haeresim.

De coagmentatione corporis ecclesiae.
Append, n. 28.

XV. Doctrina, quae proponit: ,,ecclesiam considerandarn 
velut unum corpus mysticum coagmentatum ex Christo capite et 
fidclibus, qui sunt eius membra per unionem infallibilem, qua 
mirabiliter evadimus cum ipso unus solus sácenlos, una sola 431 
victima, unus solus adorator perfectus Dei Patris in spiritu et 
veritate,“ — intellecta hoc sensu, ut ad corpus ecclesiae non 
pertineant nisi fideles, qui sunt perfecti adoratores in spiritu
et veritate: Haereliea.

De statu innocentiae.
De grat. §§. 4. 7. de sacr. in gen. §. 1. de poenil. §. 4.

XVI. Doctrina synodi de statu felicis innocentiae, qua- 
lem eum. repraesentat in Adamo ante peccatum, complectentc
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non modo integritatem, scd et iustitiam interiorem cum im- 
pulsu in Dcum per amorem caritatis, atque primaevam sancti- 
tatein aliqua ratione post Iapsum restitutam, — quatenus com­
pletive accepta innuit statum ilium sequelam fuisse creationis, 
debituni ex naturali exigentia et conditione humanae naturae, 
non gratuitum Dei beneficium: Falsa., alias damnata in Baio 
et Quesnellio, errónea, favens haeresi Pelagianae.

De immortalita te spectata ut naturali conditione 
hominis.

De bapt. §. 2.

XVII. Propositio his verbis enunciata: „Edocti ah Apo­
stólo spectamus mortem non iam ut naturalem conditionem ho­
minis, sed revera ut iustam poenam culpae originalis,“ — 
quatenus sub nomine Apostoli subdole allegato insinuat, mor­
tem, quae in praesenti statu inflicta est velut iusta poena pec- 
cati per iustam subtractionem immortalitatis, non fuisse natu­
ralem conditionem hominis, quasi immortalitas non fuisset 
gratuitum beneficium, sed naturalis conditio: Captiosa, teme­
raria, ¿tposlolo iniuriosa, alias damnata.

De conditione bominis in statu naturae.
De grat. §. 10.

XVIII. Doctrina synodi enuncians: „Post Iapsum Adami 
Deuin annunciasse promissionem futuri liberatoris, et voluisse 
consolari genus humanum per spem salutis, quam Icsus Chri­
stus allaturus erat, tarnen Deum voluisse ut genus humanum 
transiret per varios status, antequam veniret pleniludo tempo- 
rum, ac primum, ut in statu naturae homo relictus propriis 
luminibus disceret de sua caeca ratione diffidere, et ex suis 
aberrationibus moveret se ad desiderandum auxilium superio­
rs luminis,“ — doctrina, ut iacet, captiosa, atque intellecta 
de desiderio adiutorii superioris luminis in ordine ad salutem 
promissam per Christum, ad quod concipiendum homo relictus 
suis propriis luminibus supponatur sese potuisse movere: Su- 
specta, favens haeresi Semipelagianae.

De conditione hominis sub lege.
Ibid.

XIX. Item, quae subiungit, hominem sub lege, „quuni 
esset impotens ad earn observandam, praevaricatorem evasissc,
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non quidem culpa legis, quae sanclissima erat, sed culpa ho­
ininis, qui sub lege sine gratia magis magisque praevaricator 
evasit,“ superadditque: „legem, si non sanavit cor hoininis, 
effccisse, ut sua mala cognosceret, et de sua infirmitate con- 
victus desideraret gratiam mediatoris,“ — qua parte genera- 
liter innuit hominem praevaricatorem evasisse per inobservan- 
tiam legis, quam impotens esset observare, quasi impossibile 
aliquid potuerit imperare qui iustus est, aut damnaturus sit 
hominem pro eo, quod non potuit vilare, qui pius est (ex S. 
Caesario serin. 73. in append. S. Augustini. Serm. 273. edit. 
Maur. — ex S. Aug. de nat. ct gr. c. 43. — De grat. et lib. 433 
arb. c. 16. — Enar. in psal. 56. n. 1.): Falsa, scandalosa, 
inipia, in Baio damnata.

XX. Qua parte datur intelligi, hominem sub lege sine 
gratia potuisse concipere desidcrium -gratiae mediatoris ordi- 
natum ad salutem promissam per Christum, quasi non ipsa 
gratia faciat ut invocetur a nobis, (ex concil. Araus. II. can.
3.): Propositio, ut iacet, captiosa, suspecta, favens haeresi 
Semipelagianae.

De gratia illuminante ct excitante.
De grat. §. 11.

XXI. Propositio, quae asserit: „Lumen gratiae, quando 
sit solum, non pracstare, nisi .ut cognoscamus infelicitatcm 
nostri status et gravitatem noslri mali; gratiam in tali casu 
producere eundem efTeclum, quern lex producebat; ideo ne- 
cesse esse, ut Deus creet in corde nostro sanctum amorem, 
ct inspiret sanctarn delectationem contrariara ainori in nobis 
dominanti, liunc amorem sanctum, banc sanctarn delectationem 
esse proprie gratiam Iesu Christi, inspirationem carilatis, qua 
cognita sancto amore faciamus; hanc esse illam radicem, e 
qua germinantur bona opera, hanc esse gratiam novi testa- 
menti, quae nos liberat a servitute peccati, et constituit filios 
Dei,“ — quatenus intendat, cam solam esse proprie gratiam 
Iesu Christi, quae creet in corde sanctum amorem, et quae 
laeit ut faciamus, sive etiam qua homo liberatus a servitute 
peccati conslituitur filius Dei, et non sit etiam proprie gratia 
Christi ea gratia, qua cor hominis tangitur per illuminationem 
^pirilus sancti (Trid. sess. VI. cap. 5.), nec vera detur inte­
rior gratia Christi, cui resistitur: Falsa, captiosa, inducens m
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in errorcrn in secunda propositóme Iansenii damnatum ul 
haereticum, eumque renovans.

De fide velut prima gratia. 
l)e fide §. 1.

XXII. Propositio, quae iunuit: „Fidem, a qua incipit se­
ries gratiaruni, et per quam velut primam vocem vocamur ad 
salutem ct ecclesiam, esse ipsainmet excellentciu virtutem 
fidei, qua homines fideles nominantur, et sunt,“ — perindc 
ac prior non esset gratia ilia, quae ut praevenit voluntatem, 
sic praevenit et fidem (ex S. Aug. de dono persev. c. 16. n. 
41.): Suspecla de haeresi, eamque sapiens, alias in Ques- 
nellio damnata, errónea.

De duplici a more.
De grat. §. 8.

XXIII. Doctrina synodi de duplici amore dominantis cu- 
piditalis et carilatis dominantis, enuncians Iiominein sine gra­
tia esse sub servitute peccali, ipsuinque in co statu per gene- 
ralem cupiditatis dominantis inlluxum omnes snas actiones in- 
ficere et corrurnpere, — quatenus insinuat in homine, dum 
est sub servitute sive in statu peccati, destitutus gratia ilia, 
qua liberalur a servitute peccati et conslituitur filius Dei, sic 
dominari cupiditatem, ut per generalem liuius influ.xum omnes 
illius actiones in sc inficiantur et corrumpantur, aut opera 
omnia, quae ante iustificationem fiunt, quacunque ratione fiant, 

455 sinl peccata, quasi in omnibus suis actibus peccator serviat 
dominanti cupiditati: Falsa, perniciosa, inducens in errorem 
a Tridentino damnatum ut haereticum, iterum in Baio dam­
nation art. 40.

§• 12.

XXIV. Qua vero parte inter dominantem cupiditatem et 
caritatem dominantem nulli ponuntur afi'ectus medii a natura 
ipsa insili, suapleque natura laudabiles, qui una cum amore 
beatitudinis naturalique propensione ad bonum remanserunt 
velut extrema lineamenta, et reliquiae imaginis Dei, — (ex 
S. Aug. de spir. et lit. c. 28.) perinde ac si inter dilectionem 
divinara, quae nos perducit ad regnum, cl dilectionem huma­
nara illicitam, quae dainnatur, non darctur dilcclio humana
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licita, quae non reprebenditur (ex S. Aug. serm. 349. de 
earil. edit. Maur.): Falsa, alias damnata.

De timoré servili.
De poenil. §. 3.

XXV. Doetrina, quae timorem poenarum generatim per- 
hibet, dunlaxat non posse dici malum, si saltern pertingit ad 
cobibendam manum, — quasi timor ipse gehennae, quam fides 
docet peccato infligendam, non sit in se bonus et utilis, velut 
donum supernaturale, ac motus a Deo inspiratus praeparans 
ad amorem iustitiae: Falsa, temei'aria, perniciosa, divinis 
donis iniuriosa, alias damnata, contraria doetrinae concifii 
Tridentini, turn et commuai Patrum sententiae, opus esse 
iuxta consuetum ordinem praeparationis ad iuslitiam, ut in- 
tret timor primo, per quern venial caritas, timor medica- 436 
menlum, caritas sanilas. (ex S. Aug. in epist. Ioan. c. 4. 
tract. 9. n. 4. 5. — In Ioan, evang. tract. 41. n. 10. — 
Enarratione in psal. 127. n. 7. — Sermone 157. de verbis 
Apostoli c. 13. — Sermone 161. de yerbis Apostoli n. 8.— 
Sermone 349- de caritate n. 7.)

De poena dcccdenlium cum solo originali.
De bapt. §. 3.

XXVI, Doctrinam, quae velut fabulam Pelagianara cxplo- 
dit locum ilium inferorum, (quern limbi puerorum nomine fideles 
passim désignant,) in quo animae decedentium cum sola ori­
ginali culpa poena damni citra poenam ignis puniantur, 
perinde ac si boc ipso, quod qui poenam ignis removent indu- 
cereut locum ilium ct stalum medium expertem culpae et poe- 
nae inter regnum Dei et damnalionem aeternam, qualem fa- 
bulabantur Pelagiani: Falsa, temerana, in sckolas catkoli- 
cus iniuriosa.

De sacramentis, ac primum de forma sacramentali 
cum adjunct a condition e.

De bapt. §. 12.

XXVII. Deliberate synodi, qua praetextu adhaesionis ad 
•mtiquos canones in casu dubii baptismatis proposilum su 
déclarât de omittenda forma© conditional!» mentione. 
raria, praxi, legi, auctoritali ecclesiae contraria.

CONC. TRIDENT.
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De participatione victimae in sacrificio missae.
De euch. §. 6.

437 XXVIII. Propositio synodi, qua postquam statuit victimae 
participationem esse partem sacrificio essentialem, subiungit: 
„non tamen se damnare ut illicitas missas illas, in quibus ad- 
stantes sacramentaliter non commnnicant, ideo, quia isti par­
ticipant, licet minus perfecte, de ipsa victima, spiritu illain 
recipiendo,“ — quatenus insinuat ad sacrificii essentiam de- 
esse aliquid in eo sacrificio, quod peragatur sive nullo adstante, 
sive adstantibus, qui nec sacramentaliter, nec spirilualiter de 
victima participant; et quasi damnandae essent ut illicitae 
missae illae, in quibus solo sacerdote communicante nemo 
adsit, qui sive sacramentaliter, sive spirilualiter communicet: 
Falsa, errónea, de haeresi suspecta, eamque sapiens.

De ritus consecrationis efficacia.
De euch. §. 2.

XXIX. Doctrina synodi, qua parte, tradere instituens 
fidei doctrinain de ritu consecrationis, remotis quaestionibus 
scholaslicis circa modum, quo Christus est in eucbaristia, a 
quibus parocbos docendi muñere fungentes abstinere hortatur, 
duobus his tantum proposilis: 1. Christum post consecrationem 
vere, realiter, substantialiter esse sub specicbus, 2. tunc omnein 
pañis et vini substantiam cessare solis remanentibus speciebus, 
prorsus omittit ullam menlionem facere transubstantiationis, 
6eu conversionis totius substantiae pañis in corpus, et totius 
substantiae vini in sanguinem, quam velut arliculum fidei Tri- 
dentinum concilium definivit, et quae in solenni fidei profes- 
sione continetur, — quatenus per inconsultam istiusmodi suspi- 
ciosamque omissionem notitia subtrahitur turn articuli ad fidem 
pertinentis, turn etiam vocis ab ecclesia consecralae ad illius 
tuendam professionem adversus baereses, tenditque adeo ad

4Jg eius oblivionem inducendam, quasi ageretur de quaestione 
mere scbolastica: Perniciosa, derogans cxpositiotii veritatis 
catholicae circa dogma transubstantiationis, favens haereticis.

De applicatione fructus sacrificii.
De euch. §. 8.

XXX. Doctrina synodi, qua, dum profitetur: „credere 
sacrificii oblationem extendere se ad omnes, ila tamen, ut in 
liturgia fieri possit specialis commemoratio aliquorum tarn vi-
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vorum quam defunctorum, precando Deum peculiariter pro 
ipsis,“ dein continuo subiicit: „non tamcn quod credamus in 
arbitrio esse sacerdotis applicare fructus sacrificii cui. vult; 
iranio daninamus hunc errorem velut magnopere offendentem 

jura Dei, qui solus distribuit fructus sacrificii cui vult, et se­
cundum mensurara, quae ipsi placet:“ unde et consequenter 
traducit velut „falsam opinionem invectam in populara, quod 
illi, qui eleemosynam subministrant sacerdoti sub conditione, 
quod celebret unam raissam, specialem fructum ex ea percipi- 
ant,“ — sic intellecta, utpraeterpeculiarem commemorationem 
et oralionem specialis ipsa oblatio seu applicalio sacrificii, quae 
fit a sacerdote, non magis prosit, ceteris paribus, illis, pro 
quibus applicatur, quam aliis quibusque, quasi nullus specialis 
fructus proveniret ex speciali applicatione, quam pro deter­
mina tis personis, aut personarum ordinibus faciendara com- 
inendat ac praecipit ecclesia speciatim a pastoribus pro suis 
ovibus: quod velut ex divino praecepto descendcns a sacra 
Tridentina synodo diserte est expressum, (Sess. 23. cap. 1. 
de reform. —Bened. XIV. constit. Quum semper oblatas.
§. 2.).* Falsa, temeraria, perniciosa, ecclesiae iniuriosa, in- 
ducens in errorem alias damnation in JFicleffb

De conveniente ordine in cultu servando.
De euch. §. 5.

XXXI. Propositio synodi enuncians, conveniens esse pro 439 
divinorum officiorum ordine et antiqua consnetudine, ut in 
unoquoque templo unum tantum sit altare, sibique adeo pla­
ceré morem ilium restituere: Temeraria, perantiquo, pio, 
multis abhinc saeculis in ecclesia praesertim latina vigenti et 
probato mori iniuriosa.

Ibid.

XXXII. Item praescriptio vetans, ne super altaría sacra- 
rum rcliquiarum thecae floresve adponantur: Temeraria, pio 
ac probato ecclesiae mori iniuriosa.

Ibid. §. 6.
XXXIII. Propositio synodi, qua cupere se ostendit, ut 

causae tollerentur, per quas ex parte inducía est oblivio prin- 
cipiorum ad liturgiae ordinem spectantium, revocando illara 
ad maiorem rituum simplicitatem, earn valgan lingua expo-
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nendo, et elata voce proferendo, — quasi vigens ordo litur- 
giae ab ecclesia receptus, ct probatus aliqua ex parte manas- 
set ex oblivione principiorura, quibus ilia regi debet: Teme­
raria, piarum aurium ojfensiva, in ecclesiam contumeliosa, 
favens haereticorum in earn conviciis.